Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0102/2023                                             Em São Pedro da Aldeia, 15 de Fevereiro de 2023

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA A ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE

GERENCIAMENTO COSTEIRO, NESTE MUNICÍPIO.

A vereadora subscrita, com assento na Bancada do Solidariedade, desta Casa de Leis, vem,

depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, INDICAR ao Excelentíssimo Senhor

CARLOS FÁBIO DA SILVA – Prefeito Municipal de São Pedro da Aldeia, que elabore junto a

Secretaria Competente o Plano Municipal de Gerenciamento Costeiro.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por escopo atender anseio da comunidade, quanto a segurança das

atividades náuticas e dos banhistas que frequentam a Laguna de Araruama.

Também em atendimento ao pedido exarado pelo Delegado da Delegacia da Capitania dos

Portos em Cabo Frio, no Ofício n° 57/DelCFrio -MB de 15 de fevereiro de 2023.

Entende-se que a indicação irá permitir o planejamento e consolidação do melhor uso da

Laguna de Araruama, através de sinalizações, demarcações e outros meios que permitam o uso da

Laguna com segurança.

Os banhistas, os esportistas náuticos, pescadores e demais usuários da área costeira poderão

usufruir da Laguna com segurança. O que atende aos direitos constitucionais ao lazer, segurança e

trabalho, os quais o Município não pode se afastar.

Assim, e considerando o indiscutível conteúdo meritório da proposição como uma forma de

fomentar o desenvolvimento local, tenho certeza de que contarei com o apoio de todos.

Sala das Sessões, em 15 de Fevereiro de 2023.

MISLENE CONCEIÇÃO DOS SANTOS

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1